[bookmark: _GoBack]《湖南省工商企业等社会资本流转土地
经营权行政审批实施办法（试行）》（征求意见稿）解读

近日，湖南省农业农村厅在官网上就《湖南省工商企业等社会资本流转土地经营权行政审批实施办法（试行）》（征求意见稿）（以下简称《办法》）公开征求了意见。现就《办法》解读如下：
一、起草背景
为有序引导工商资本下乡，规范工商资本流转土地行为，切实保护广大农民合法权益，中共中央办公厅国务院办公厅印发了《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的意见》、《中华人民共和国农村土地承包法》、《农村土地经营权流转管理办法》等，均明确要求：加强对工商企业租赁农户承包地的监管和风险防范。2022年1月，国务院办公厅印发《关于全面实行行政许可事项清单管理的通知》（国办发〔2022〕2号），将“工商企业等社会资本通过流转取得土地经营权审批”列入行政许可事项清单，并明确实施机关是“省级、设区的市级、县级、乡镇政府（由农业农村部门或者农村经营管理部门承办）”。
二、主要内容
本《办法》共四章十七条内容。第一章总则，共四条。主要阐述了制定办法的目的、依据、管辖对象与管辖范围。明确了工商企业等社会资本流转土地经营权审批应坚持的政策底线、农地农用、因地制宜等原则。第二章审核审查，共四条。明确省、市、县、镇四级在资格审查、项目审核和风险防范方面的工作职责。规定了工商企业等社会资本通过流转取得土地经营权实行分级审查审核制度，根据流转面积分别在省、市、县、乡四级审查审核，同时对申请材料、审查审核程序作出了明确规定。第三章风险防范，共五条。明确各级政府要加强风险防范，县级及以上人民政府要做好监督指导，鼓励县级及以上人民政府积极探索建立工商企业等社会资本通过流转取得土地经营权风险保障金制度。第四章附则，共四条。明确县级人民政府应当加强对工商企业等社会资本通过流转取得土地经营权工作的组织领导，建立监管监控机制，并结合实际制定实施细则。规定了行政审批收费要求和本《办法》实施时限。
3、 实施计划
    下一步，我们的实施计划：一是做好文件出台总体部署。将《湖南省工商企业等社会资本流转土地经营权行政审批实施办法（试行）》提交厅党组审议，审议通过后报经省政府同意印发。在此基础上，一方面尽快指导市、县出台实施细则，压实各级责任；另一方面，该《办法》试行期暂定为两年，期间省级将加强指导监管，坚持进展情况定期报告制度，两年后根据上级安排和实施情况予以完善修正。二是建立规范管理与政策底线科学兼顾机制。开展社会资本流转土地审批管理，出台审批政策文件，其目的是建立以经营大户主体为单位、以项目面积为单元的全覆盖监管机制，建立依法管理服务体制机制。监管的重点和目标是规范管理流转土地，预警管控土地经营风险，不是“卡”社会资本流转土地，而是促进其规范流转土地和发展产业，确保粮食生产安全，坚决遏制耕地“非农化”、严格管控“非粮化”。三是建立问题摸排监管机制。持续开展问题摸排，完善问题台账，加强分类整改，防范化解风险，避免出现重大舆情。四是引导土地经营权入场交易。以县级交易市场建设为重点，启动农村集体产权交易信息管理平台建设，建成全省统一的交易市场体系，加强土地流转价值评估、价格形成、规范交易、金融服务等配套服务。秉承便民利民原则，一件事一次办，交易和审核等事项原则上都安排在交易市场完成。